Михайло Андрійович Тучемський (1872-1945) – відомий церковно-громадський діяч, краєзнавець і музейник Волині, один із яскравих представників плеяди діячів вітчизняної культури із середовища волинського священства XIX – поч. XX ст. [1].

М. Тучемський народився 5(17) вересня 1872 р. у сім'ї священника с. Понебель Ровенського повіту. Середню освіту здобув у Волинській духовній семінарії в Кременці [2], духівником якої на той час став його батько – священник Андрій Іванович Тучемський [3]. Багато проповідей А. Тучемського свого часу опублікували «Волинские епархиальные ведомости» [4].

очолюваного ним Братства імені князів Острозьких перед Острогом, Волиню, українським народом – врятування та реставрація унікальної пам'ятки замкової архітектури XIV ст. – Вежі Мурованої в Острозі, здійснена на народні пожертви, та відкриття в її приміщеннях у 1916 р., у день пам'яті князя Федора Острозького – 11 (24) серпня – історичного музею, що діє до сьогодні у складі створеного у 1981 р. на його базі Державного історико-культурного заповідника м. Острога. В основу музейних колекцій були покладені зібрані і придбані для братського сховища під керівництвом і за безпосередньою участю М.